徐 闻 县 发 展 和 改 革 局

徐发改能许可〔2025〕3号

徐闻县发展和改革局关于湛江市衡安徐闻200MW
/400MWh独立储能电站项目节能报告的

审查意见

广东闻涛新能源有限公司：

　　报来《湛江市衡安徐闻200MW/400MWh独立储能电站项目项目

节能报告》收悉。根据《固定资产投资项目节能审查办法》的相关

要求，我局对该项目节能报告进行了审查，审查意见如下：

　　一、湛江市衡安徐闻200MW/400MWh独立储能电站项目项目采

用的主要技术标准和建设方案符合国家相关节能法规及节能政策的

要求，原则同意该项目节能报告。

　　二、项目主要建设内容包括：项目占地面积26745平方米，建筑

面积约4500平方米，储能系统采用磷酸锂电池系统储能方案，均户

外布置。本工程配套建设储能升压站一座，以及相应的 220kV 配电

装置、二次设备、通讯设备及无功补偿装置等。储能电站经升压至

220kV 电压等级后，采用1回 220kV 送出线路，接入 220kV 闻涛变

电站  220kV侧，实现并入220kV  电网。储能系统充放电深度为

—  1  —

90%，每天一充一放，每年工作330天。

　　本项目在试运营完成并进入正式运营达产情况下，项目年电力

消费量为2287.62万kWh，项目光伏发电设施年发电量282.01万

kWh，扣除光伏发电量后，项目最终新增用电量为2005.60万

kWh，年综合能耗为2464.89吨标准煤（当量值）、5689.70吨标准煤

（等价值）。

　　三、请你司严格按照行业标准及规范落实节能报告各项节能措

施，优先选用能效标准领先的产品和设备，将能效指标作为重要的

技术指标列入设备招标文件和采购合同，不得使用国家明令禁止和

淘汰的落后工艺及设备。并根据《能源管理体系要求及使用指南》

（GB/T 23331-2020）、《能源管理体系分阶段实施指南》（GB/T

15587-2023）、《用能单位能源计量器具配备和管理通则》（GB

17167）等规范，健全能源管理体系，配备能源计量器具，建立能源

计量管理体系。

　　四、请你司根据本审查意见和项目节能报告，对项目设计、施

工、竣工验收以及运营管理进行有效监督检查，及时报告本审查意

见落实情况和项目有关重大事项。项目投入生产、使用前，请你司

组织对项目节能相关情况进行验收，并将节能验收报告报我局和湛

江市发展和改革局留存，同时按照《重点用能单位节能管理办法》

（2018年修订）相关要求接入全省能耗在线监测系统，定期报送能

源利用状况报告。我局将适时组织开展对节能审查意见落实情况的

跟踪检查。

—  2  —

　　五、本节能审查意见自印发之日起两年内有效，项目逾期未开

工建设或建成时间超过节能报告中预计建成时间两年以上的，应重

新进行节能审查。项目如需变更，请按照《广东省固定资产投资项

目节能审查实施办法》（粤能规〔2023〕3号）第十八条规定执行。

徐闻县发展和改革局

2025年9月9日

湛江市发展和改革局、徐闻县住房和城乡建设局、市生态环境局徐

闻分局、曲界镇人民政府、湛江徐闻供电局。

公开方式：主动公开
 抄送：

—  3  —